МИНИСТЕРСТВО ПАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙФЕДЕРАЦИИ

Федеральноегосударственноебюджетноеобразовательноеучреждение
высшего образования

«Мариупольскийгосударственныйуниверситетимени А.И. Куинджи»
(ФГБОУ ВО «МГУ имени А.И. Куинджи»)

ПРИКАЗ
Мариуполь04.

Об утвержденииПоложения

М) Д47

о ректоратеМГУ имени А.И. Куинджи
и состава ректората

В соответствии со статьей 26 Федеральногозакона от 29.12.2012 ЛГ227З-ФЗ «Об
образованиив Российской Федерации», приказомМинистерстванауки и высшего

образованияРоссийской Федерацииот 30.03.2023 N2339 «О переименовании
Мариупольскогогосударственного университета в федеральноегосударственное
бюджетноеобразовательноеучреждение высшего образования«Мариупольский
государственныйуниверситет имени А.И. Куинджи»и об утверждении устава
федеральногогосударственногобюджетногообразовательногоучреждениявысшего
образования«Мариупольскийгосударственныйуниверситетимени А.И. Куинджи»,

руководствуясь п. 4.20 Устава федеральногогосударственного бюджетного
образовательногоучреждениявысшего образования«Мариупольскийгосударственный
университетимени А.И. Куинджи», приказываю:

1. УтвердитьПоложениео ректоратеМГУ имени А.И. Куинджив новойредакциии
ввести в действиес 11.04.2023 (приложение 1).

2. Утвердитьсостав ректоратаМГУ имени А.И. Куинджи(приложение 2).

З. Признатьутратившимисилу: приказМГУ от 25.07.2022 N253 «Об утверждении
состава ректораМГУ на 2022-2023 учебныйгод, приказМГУ от 23.09.2022 N2103 «О
внесении измененийв состав ректоратаМГУ на 2022-2023 учебныйгод», пункт 1

приказаМГУ от 01.11.2022 N2124 «О внесении изменений в состав ректоратаи учебно-
методического советаМГУ на 2022-2023 учебныйгод», приказМГУ от 05.12.2022 N2143

«О внесении измененийв состав ректоратаМГУ на 2022-2023 учебныйгод», приказМГУ

2

от 15.12.2022 N2145 «О внесении изменений в состав ректоратаМГУ на 2022-2023

учебныйгод», приказМГУ от 01.03.2023 N232 «О внесении изменений в состав ректората
МГУ на 2022-2023 учебныйгод», приказМГУ от 28.03.2023 N252 «О внесении изменений
в состав ректоратаМГУ на 2022-2023 учебныйгод», Положение о ректоратеМГУ,
утвержденногоприказомМГУ от 14.06.2022 N26 .

И.о.ректора Л.А. Сиволап

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральноегосударственноебюджетное
образовательноеучреждениевысшего

образования

«Мариупольскийгосударственный
университетимени А.И. Куинджи»

(ФГБОУ ВО «МГУ имени А.И. Куинджи»)

ПОЛОЖЕНИЕ
о ректорате(новая редакция)

Приложение1

УТВЕРЖДЕНО
ПриказомФГБОУ ВО
«МГУ имени А.И. Куинджи»
от ТО. jf9 .4¯.4?

1. Общиеположения

Ректоратфедерального бюджетного1.1. государственного
образовательногоучреждения высшего образования«Мариупольский
государственныйуниверситетимени А.И. Куинджи»(далее ректорат)

является коллегиальным совещательным органом, обеспечивающим
реализациюполномочийректорауниверситета, его приказови распоряжений,
включая подготовкувопросов, относящихся к компетенции ученогосовета
МГУ имени А.И.Куинджии иных органовуправленияуниверситета.

1.2. Приосуществлениисвоей деятельности ректоратУниверситета
руководствуетсяКонституциейРоссийской Федерации, Федеральным
законом РоссийскойФедерацииот 29.12.20 12 ХО27З-ФЗ «Обобразованиив

РоссийскойФедерации»,приказамии распоряжениямиМинистерстванаукии
высшего образованияРоссийской Федерации, Уставом Университета,
решениями ученого совета Университета, приказами и распоряжениями
Университета, настоящим Положением, а также иными локальными
нормативнымиактами Университета.

1.З.Ректоратпо решениюректораУниверситетаможет созываться:
- в узком составе, в которыйвходит ректорУниверситетаи проректоры
Университета(оперативное совещание) и в расширенном составе (с

приглашением деканов факультетов, руководителейструктурных
подразделений, ученого секретаря, председателястуденческого совета
университета) по решениюректораУниверситета.

1.4. РекторУниверситетаосуществляетнепосредственноеруководство
деятельностью ректората.

2. Задачии функции
2.1. Ректоратрешаетзадачи:

а) по совершенствованиюорганизационной, правовойи материально-
технической основы учебной, научнойи хозяйственнойдеятельности
Университетаи его структурныхподразделений,информированиюректора
Университетао состоянии дел в университете, выработкепредложенийпо их

решениювозникающих вопросов;
б) по осуществлениюконтроляпо всем направлениямработыуниверситета.2.2. В целях выполнения задач, решаемыхМГУ имени А.И. Куинджи, на
ректоратвозлагаются следующиефункции:
2.l.l. организация выполнения решенийучёногосовета Университета,
приказов, распоряженийи порученийректорауниверситета;
2.1.2. подготовка аналитических и справочныхматериалов, необходимыхдля
принятиярешенийученымсоветом и ректоромУниверситета;2.1.3. подготовка вопросовдля включения в повестку заседанийученого
совета;
2.1.4. организациявыполнения целевых программразвитияУниверситета,
реализациянаучно- исследовательских, инновационных, образовательныхи
иных программи проектов, имеющих общегосударственноеи общественное
значение;
2.1.5. осуществлениеконтроля за соблюдениемфинансово-хозяйственной
деятельности Университета, за обоснованностьюформированияпотребностей
структурныхподразделенийУниверситетав работахи услугах;
2.1.6. подготовка ответов и информационныхсправок для ректора
Университетао состоянии дел в университете, а также внесение на

рассмотрениеректора предложенийпо решению поставленных перед
университетомзадач.

2.3. В ходе реализации функций, предусмотренныхпунктом 2.2

настоящего Положения,ректорат:
- контролируетсоблюдениеработникамии структурнымиподразделениями
Университетадействующегозаконодательства в области образования,
положений Устава Университета, решенийученого совета Университета,
приказов, распоряженийи порученийректораУниверситета, локальных
нормативныхактов Университета;
- в необходимыхслучаях запрашиваетот работникови руководителей
структурныхподразделенийУниверситетадокументыили иные материалыи
сведения о реализациивозложенных на ректоратзадач;
- выносит на рассмотрениеректораУниверситетаслужебныезаписки о фактах
неисполнения или ненадлежащего исполнения работникамиили
структурнымиподразделениямиуниверситета норм законодательства
РоссийскойФедерации, устава Университета,решенийученого совета
Университета,приказови распоряженийректораУниверситета;

- вносит предложенияректоруУниверситетаоб улучшении организации
работы, рассмотрении проектов локальных нормативных актов и

методических документов, относящихся к деятельности университета;
- обсуждаютвопросы взаимодействияУниверситетасо сторонними
организациями, учебнымии научнымиучреждениями;
- обобщаетопыт работыструктурных подразделенийУниверситета,

разрабатываетмеры по улучшению учебнойи научнойдеятельности в

Университете.
З.Организациядеятельности ректората

3.1. СоставректоратаутверждаетсяприказомректораУниверситета.
Членство в ректорате приобретаетсяс момента занятия лицом в

установленномдействующимзаконодательством порядкесоответствующей
должности. Членствов ректоратепрекращаетсяс момента увольнениялица
или изменения его должности в Университетев установленномпорядке.

3.2. ПредседателемректоратаУниверситетаявляется ректор, а в случае
его отсутствияна заседании председательствуетзаместитель председателя
ректораУниверситета.ЗаместителемпредседателяректоратаУниверситета
является первыйпроректор.

3.3. Каждыйчлен ректоратавыполняет свои обязанностис учетом
полномочий, возложенных на него ректоромУниверситетаи поручений
ректораУниверситета.

3.4. Членыректоратаосуществляют:
- общееруководстводеятельностью находящихся в их ведении структурных
подразделенийУниверситета;
- подготовкуобязательныхдля исполнения работникамиструктурных
подразделенийуказанийи поручений,обеспечениекоординациидеятельности
курируемыхструктурных подразделений, а также их взаимодействиес

другимиструктурнымиподразделениямиУниверситета;
-

участие в заседаниях ректората, в работесовещаний, комиссий и иных
коллегиальных органахУниверситета;
- подписания документовв соответствии с полномочиями,делегированными
им ректоромУниверситета;
- по поручениюректораУниверситетапроводятпроверкидеятельности
курируемыхструктурныхподразделенийи подготовкуответов о состоянии
дел в рамкахсоответствующимнаправленийдеятельности.

3.5. Членыректоратаобязаны:
- соблюдатьКонституциюРоссийской Федерации, другое действующее
законодательство Российской Федерации, Устав Университета, решения
ученого совета Университета, приказы и распоряженияУниверситета,
настоящее Положениеи иные локальные нормативныеакты Университета;

- исполнять должностные обязанности в соответствии с настоящим
Положением, должностнойинструкциейи трудовымдоговором.

3.6. Членректоратане может:
- быть поверенным или представителем (кроме случаев законного
представительства) по делам третьихяиц, когда лицом, участвующимв деле,
одновременновыступаетУниверситет, если иное не вытекает из настоящего
Положенияи другихлокальных нормативныхактов университета;
- получать в связи с исполнением своих должностных обязанностейот
физическихили юридическихлиц в какойбы то ни былоформеподарки,
денежные вознаграждения, ссуды, оплату развлечений, отдыха, лечения,

транспортныхрасходови иные незаконные вознаграждения;
- использовать в целях, не связанных с исполнением своих должностных
обязанностей, средстваматериально- технического и иного обеспечения,

другоеимуществоУниверситета, а также передаватьего другимлицам;
-

разглашатьили использовать в целях, не связанных с исполнением своих
должностных обязанностей, сведения, отнесенные в соответствии с законом к

сведениям, имеющие конфиденциальныйхарактер;
- создавать в Университетеструктуры политических партий, других
общественныхили религиозныхобъединений, либоспособствоватьсозданию
указанныхструктур.

3.7. Член ректората должен воздерживатьсяот публичныхвысказываний, сужденийи оценок, в том числе в средствахмассовой
информации,в отношении деятельности Университета,его руководства, если
комментированиене входит в его должностные обязанности, либо
противоречитпубличнымвысказываниям, суждениям и оценкам ранее
сделанным ректоромУниверситета.Данноетребованиеотносится и к членам
ректората, выбывшим из его состава в связи с увольнениемиз Университета
или изменением должности внутривуза.

3.8. Членректоратав ходе выполнения своейтрудовойфункцииобязан
соблюдатьтребованияк своемуслужебномуповедению, в том числе:
а) исполнять должностные обязанностидобросовестно,
профессиональномуровне;
6) осуществлятьслужебнуюдеятельность в рамках
установленных локальными нормативными актами
регулирующимидеятельность университета;

на высоком

полномочий,
Университета,

в) не оказывать предпочтение каким-либоотдельно взятым работникам
или структурнымподразделениямУниверситета;
г) не совершатьдействия, связанные с влиянием каких-либоличных,
имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих
добросовестномуисполнению своих должностных обязанностей;
д) соблюдатьограниченияи запреты, установленныенастоящим Положением
и должностнойинструкцией;
е) не совершатьпоступки, порочащиеего честь и достоинство;

ж) проявлять корректность в обращениис другими работниками
Университета, гражданами, организациями, а также органами
государственнойвласти и местного самоуправления, взаимодействующимис

университетом;
з) проявлятьуважениек традициямколлектива;
и) не допускатьконфликтныхситуаций, способныхнанести ущербрепутации
или авторитетуУниверситета;
к) соблюдатьустановленные правила публичныхвыступленийи
предоставленияслужебнойинформации.

З.9. Членректоратаимеет правона:
- получение в установленном порядке информациии материалов,

необходимыхдля исполнения должностных обязанностей, а также на

внесение предложенийо совершенствованиидеятельности вуза;
- доступ в установленномпорядкек сведениям, составляющие охраняемую
законом государственнуютайну, если исполнение должностных обязанностей
связано с использованием таких сведений;
-

защитуперсональныхданных.
- повышение квалификациии стажировкив порядке, установленном
локальными нормативнымиактами университета.

4. Порядокпроведениязаседания ректората
4.1. Заседаниеректоратаявляется формойколлегиальнойработычленов

ректоратаи проводитсяв целях:
- обсуждениятекущихвопросовдеятельности Университета,не отнесенных к

компетенции ученого совета Университета,а также с целью выработки
оперативныхмерпо их решению;
- коллегиального обсуждениярезультативностимер, принимаемых для
решениятекущихвопросовдеятельности Университетав соответствии с ранее
данными поручениямиректораУниверситета;
предварительногорассмотрениявопросовдеятельности Университета,

принятия проектоврешений, отнесенных к компетенции ученого совета
Университетаили другихоргановуправленияуниверситетом;
- выработкиобщихподходов к обеспечениювзаимодействияструктурных
подразделений, находящихся в ведении одновременнонескольких членов

ректората.
4.2. Присутствиена заседании членов ректоратаявляется обязательным.
4.3. В случаеневозможности участияв заседании член ректоратаобязан

проинформироватьпомощника ректора(секретаря ректората)
4.3. Повестка дня заседания ректоратаутверждается ректором

Университетаили одним из проректоровпо поручениюректораУниверситета.
4.4. Документы, направляемыедля рассмотренияна заседании

ректората, должны быть представленысекретарюректоратас проектом

решенияпо данномувопросуи завизированыответственным за подготовку
вопросапроректоромили руководителемструктурногоподразделения.

4.5. Заседанияректоратапроводятсяв третийвторникежемесячно, за
исключением дней, совпадающих с нерабочимипраздничнымиднями, а

каждыйвторникмесяца — рабочиесовещания.
4.6. Ответственнымза подготовкуи проведениезаседанийректората, а

также за подготовку, оформлениепротоколови рассылкирешенийректората
по итогам заседаний, является помощник ректораУниверситета(секретарь
ректората), а рабочихсовещаний начальник управления делами

Университета.
4.7. В случае временногоотсутствияпомощника ректора(секретаря

ректората), его обязанностиисполняет помощник первогопроректора.
4.8. В случаевременногоотсутствияначальника Управленияделами, его

обязанностиисполняетдругойспециалист управленияделами, назначенный
приказомректора.

Первыйпроректор

Проректорпо молодежнойполитике,
социально-воспитательнойработеи безопасности

Проректорпо научно-педагогическойработе
и международнойдеятельности

СОГЛАСОВАНО:

Начальникюридическогоуправления

Д.В.Адамов

Н.В.Иванюта

М.В.Макаренко

Н.Ю. Николенко

S

Приложение2

УТВЕРЖДЕНО
ПриказомФГБОУ ВО
<<МГУимени А.И. Куинджи»
от 04.

СоставректоратаМГУ имени А.И. Куинджи
СиволапЛарисаАнатольевна— и.о. ректора, председатель
АдамовДмитрийВалериевич— первыйпроректор, заместитель председателя
ПигареваГалинаИвановна— помощник ректора, секретарь
БатановаОльгаНиколаевна— начальник отдела охранытрудаи ГО
БерезинаОльгаАлексеевна— декан педагогического факультета
ВялковаИринаАлександровна— декан факультетафилологиии массовых

коммуникаций
ГрачеваТатьянаНиколаевна— ученыйсекретарь
Омельченко АлександрБорисович начальник информационно-
технического центра
ДавыдоваЛюдмилаВасильевна— заместитель директорабиблиотеки

ЕрёменкоМарияСергеевна председатель студенческого совета

университета
Иванюта Наталья Валериевнапроректор по молодежнойполитике,
социально-воспитательнойработеи безопасности

КондратенкоНадеждаЛеонидовна— начальник планово-финансовогоотдела

ЛукьяненкоДмитрийЛеонидович— заведующийобщежитием
МакаренкоМаринаВикторовна— начальник управленияделами
МакаренкоМаринаВасильевна проректорпо научно-педагогической
работеи международнойдеятельности
МитькоНадеждаВалерьевна— директормолодежного центра
НечаеваИннаАнатольевна— начальник управлениякадрами
НиколенкоНиколайЮрьевич— начальник юридическогоуправления
РоенкоНинаАлексеевна— начальник отдела по связям с общественностью
начальник отдела по связям с общественностью
СемковаЛилия Вячеславовна— декан факультетаэкономики, управленияи
права
СивакОксанаАнатольевна— декан факультетагуманитарныхи социальных
наук
Ткаченко ЕкатеринаИгоревна начальник управления по

профориентационнойработеи организацииприема
ФедороваЮлия Геннадьевна— декан факультетаиностранныхязьжов

ЧернышенкоЕленаАнатольевна— начальник отдела по научнойработе
ЩербаковаАллаВикторовна-- начальник отдела закупоки снабжения
ЮхненкоМихаил Анатольевич— главныйбухгалтер- начальник управления
бухгалтерскогоучета, экономики и финансов
И.о.ректора Л.А. Сиволап